
Установлен минимальный размер 
взноса на капремонт общего имущества 

в многоквартирном доме

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
21

№ 5 (7319)
Цена свободная

яНВаРя
  2014 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

16+

Цена подписки:на почте на 1 месяц - 33 руб.76 коп.,  
на 3 месяца - 101 руб. 28 коп., 
в редакции на 1 месяц - 25 руб. 00 коп.

 Заканчивается подписка на первое полугодие 2014 года

Говорят под Новый год происходят чудеса. Вот 
и для  детей нашего Темкинского района можно 
сказать произошло «чудо». Им посчастливилось 
побывать в Москве на празднике новогодней елки 
не где-нибудь, а в самом Кремле. Я думаю не каж-
дый родитель смог бы организовать такую по-
ездку своему чаду. Но вот нашлись добрые люди, 
которые подарили билеты на эту елку. А благода-
ря стараниям администраций Темкинской и Бе-
кринской школ, эта поездка в Москву для детей 
стала реальностью. Отдельно хотелось бы побла-
годарить В.И.Семейкина, директора автоколонны 
1459, который несмотря на непредвиденные про-
блемы,  выполнил свои обещания  и предоставил 
транспорт для этих поездок. Большое спасибо 
М.С.Прокофьевой и С.А.Петрову за проделанную 
организационную и документальную работу, а 
также А.Н.Васильеву, Главе муниципального об-
разования «Темкинский район» за оказанную по-
мощь в организации поездки и приобретении би-
летов.

Результатом этих слаженных действий 5 и 6 ян-
варя 83 ребенка нашего района побывали в Москве 
на Кремлевской елке получив от этого непереда-
ваемую радость, много позитивных впечатлений 
и воспоминаний, а еще и сладкие новогодние по-
дарки.

Подготовила М.Белицкая

Примите 
благодарность

В соответствии с Жилищным кодексом Российской Федерации на терри-
тории Смоленской области установлен минимальный размер взноса на капи-
тальный ремонт общего имущества в многоквартирном доме в сумме 5 ру-
блей 60 копеек в месяц в расчете на один квадратный метр общей площади 
помещения в многоквартирном доме, принадлежащего собственнику такого 
помещения. Установленная в регионе сумма взноса меньше, чем в среднем по 
ЦФО и России.

Минимальный размер взноса устанавливается в целях формирования фон-
да капитального ремонта в рамках региональной программы капремонта. 

В соответствии со статьей 
15 Федерального закона oт 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ 
«Об общих принципах органи-
зации местного самоуправле-
ния в Российской Федерации», 
Постановлением Главы Адми-
нистрации Смоленской области 
от 31.08. 2006 года №322 «Об 
утверждении Правил охраны 
жизни людей на водных объ-
ектах в Смоленской области» 
и в целях обеспечения безопас-
ности людей на льду водоемов 
муниципального образования 
«Темкинский район» Смолен-
ской области в период право-
славного праздника «Крещение 
Господне», Администрация     
муниципального образования     
«Темкинский    район», Смо-
ленской области постановляет:

1. Определить местом ку-
пания граждан в православный 
праздник «Крещение Господ-
не» купальню на святом ис-
точнике по адресу: Смоленская 
область  Темкинский район, д. 
Темкино, Павловское сельское 
поселение.

2. Назначить ответственным 
за безопасность людей в месте 
купания Главу Администрации 
Павловского сельского поселе-
ния Семенова Александра Ев-
геньевича.

3. Рекомендовать и. о. глав-

ПОСТаНОВЛЕНИЕ  администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
№12 от 16.01.2014 г.
О мерах безопасности при проведении купания 
граждан в православный праздник Крещение 

Господне на территории муниципального 
образования «Темкинский район» 

Смоленской области
ного врача ОГБУЗ «Темкинская 
ЦРБ» (Гавриловой Н.В.) напра-
вить медицинского работника 
для оказания медицинской по-
мощи при необходимости во 
время проведения православного 
праздника с 22-00 час. 18.01.2014 
г. до 2-00 час. 19.01.2014 г.

4. Рекомендовать начальнику 
территориального пункта по-
лиции по Темкинскому району 
межмуниципального отдела «Вя-
земский» (Терехину Н.М.) для 
обеспечения охраны обществен-
ного порядка и безопасности  
движения с 22-00 час.18.01.2014 
г. до 2-00 час. 19.01.2014г. выде-
лить сотрудников полиции.

5. Рекомендовать начальнику 
ПЧ-45 (Козлов А. Д.) выделить 
спасателей в период проведе-
ния православного праздника на 
святом источнике для организа-
ции спасательных работ (с 22-
00 час. 18.01.2014г. до 2-00 час. 
19.01.2014г.).

6.Настоящее постановление 
опубликовать в районной газете 
«Заря».

7. Контроль за исполнени-
ем настоящего постановления 
оставляю за собой.

Р.В. Журавлев, Глава 
администрации 

муниципального образования 
«Темкинский район» 
Смоленской области

15 января в здании Админи-
страции В.И.Иванов, куратор 
руководителя территориальной 
Общественной приемной полно-
мочного Представителя Пре-
зидента Российской Федерации 
в Центральном федеральном 
округе по Темкинскому району, 
совместно с Р.В.Журавлевым, 
Главой Администрации 
МО «Темкинский район» и 
Л.С.Наполовой, руководителем 
территориальной Общественной 
приемной полномочного пред-
ставителя Президента РФ по 
Темкинскому району в очеред-
ной раз проводил прием граж-
дан.

На этом приеме обсужда-

Проблемы решаются на месте
Сотрудничаем вместе

лось обращение жительницы 
с.Темкино  к Р.В.Журавлеву по 
поводу отсутствия радиотранс-
ляции «Радио России», которое 
перестало транслироваться в на-
чале декабря месяца прошлого 
года. Р.В.Журавлев обратился с 
этим вопросом к В.В.Лощакову, 
начальнику Темкинского узла 
связи и Виктор Владимирович 
сообщил, что это произошло 
из-за понижения мощности 
радиотранслятора в г.Вязьма. 
В.И.Иванов пообещал что в бли-
жайшее время в Вязьму приедут 
специалисты из г.Смоленска и 
попробуют разобраться в сло-
жившейся ситуации.

С проблемой частого отклю-

чения электричества в домах 29 
и 31 по ул.Советская райцентра 
обратилась одна из жительниц 
этих домов. Выслушав обраще-
ние жительницы, Р.В.Журавлев 
связался с А.И.Ершовым, на-
чальником Темкинского РЭС. 
Алексей Игоревич пояснил, 
что те проблемы из-за которых 
были эти  отключения на дан-
ный момент устранены и этот 
вопрос уже решен.

Можно с уверенностью ска-
зать, что такие приемы вносят 
ощутимый вклад в решение 
проблем населения нашего рай-
она. А некоторые из них иногда 
решаются прямо на месте.

М.Белицкая 

Совещание Управления Федеральной службы по надзору в сфере 
природопользования (Росприроднадзор) назначенное на 23 января 
переносится на неопределенный срок. Дата и время проведения 
совещания будут сообщены дополнительно.



ЗаРя2 21 января  2014 года № 5 (7319)

Гагаринский МСО входит 
в структуру следственного 
управления Следственного 
комитета России по Смолен-
ской области.

Территория обслуживания 
Гагаринского межрайонного 
следственного отдела след-
ственного комитета России 
но Смоленской области вклю-
чает в себя 2 района Смолен-
ской области: Гагаринский и 
Темкинский.

Штатная численность Га-
гаринского МСО СУ СК Рос-
сии по Смоленской области 
на конец 2013 года составила: 
1 руководитель следственного 
отдела; 1 заместитель руково-
дителя следственного отдела; 
1 старший следователь; 2 сле-
дователя; 1 помощник следо-
вателя; 1 водитель.

Основными направления-
ми деятельности Гагаринско-
го межрайонного следствен-
ного отдела является:

1) расследование престу-
плений отнесенных к компе-
тенции СК России;

2) противодействие кор-
рупции.

В 2013 году следователями 
Гагаринского межрайонного 
следственного отдела принято 
к производству 55 уголовных 
дел, из них направлено в суд с 
обвинительным заключением 
31 уголовное дело, 1 уголов-
ное дело прекращено. Из на-
правленных в суд: 7  по фактам 
убийства и причинения тяж-
ких телесных повреждений, 
повлекших по неосторожно-
сти смерть потерпевшего; 7  по 
факту совершения преступле-
ний в отношении сотрудников 
правоохранительных органов; 
1  по факту дачи взятки долж-
ностным лицам; 7 о соверше-
нии преступлений несовер-
шеннолетними в отношении 
них; 9  по факту нарушения 
неприкосновенности жилища 

О результатах работы 
Гагаринского 

следственного комитета 
России по Смоленской 

области за период 2013 года
граждан, а также по иным 
категориям. Таким образом, 
в суд направлено 12 уголов-
ных дел о тяжких и особо 
тяжких преступлениях.

Наиболее резонансными 
уголовными делами явились: 
№ 45535 в отношении С. по 
факту совершения изнасило-
вания несовершеннолетней; 
№45693, возбужденного в 
отношении О. по факту дачи 
взятки инспектору ДПС.

В 2014 году в Гагарин-
ский МСО СУ СК России 
по области поступило 361 
заявление, сообщение о 
преступлениях, которые за-
регистрированы в книге 
регистрации сообщений о 
преступлении. Всего сле-
дователями следственного 
отдела приняты процессу-
альные решения по 355 со-
общениям.

По сравнению с 2012 
годом в Гагаринском райо-
не заметно уменьшилось 
количество преступлений 
против половой свободы 
граждан, должностных пре-
ступлений, однако возросло 
количество преступлений 
об убийствах и причинении 
тяжкого вреда здоровью, по-
влекшие смерть.

Как установлено, боль-
шинство тяжких и особо 
тяжких преступлений про-
тив личности совершается 
на бытовой почве в процессе 
употребления спиртных на-
питков. При этом, довольно 
часто, поводами к соверше-
нию преступлений против 
жизни и здоровья граждан яв-
ляется виктимное (виновное) 
поведение потерпевших.

И.С.анищенков,
заместитель руководителя 

Гагаринского МСО СУ 
СК России по Смоленской 

области 

Гагаринский МСО СУ СК России по Смоленской об-
ласти информирует, что в целях обеспечения закреплен-
ного Конституцией РФ права граждан на обращение в 
государственные органы с предложениями, заявлениями, 
просьбами о восстановлении или защите нарушенных 
прав, свобод или интересов заявителя или других лиц, а 
также с жалобами на действия (бездействия) и решения 
следователей и руководителей следственного подразде-
ления 29.01.2014 в период с 11.00 до 14.00 часов в по-
мещении Гагаринского МСО расположенном по адресу: 
Смоленская область, г.Гагарин, ул. Мичурина, д.3 будет 
организован личный прием граждан первым заместите-
лем руководителя Следственного управления СК России 
по Смоленской области.

Информация

Следственный комитет Российской Федера-
ции образован как самостоятельная структу-
ра 15.01.2011г, на основании ФЗ от 28.12.2010г. 
№403-ФЗ «Приказа о Следственном Комитете 
Российской Федерации». 15.01.2014г. Следственно-
му комитету России исполнилось 3 года.

Начинаем работать 
по-новому закону

Один из самых красочных, 
любимых праздников – это 
Новый год! С большим нетер-
пением его ждут и взрослые, 
и дети. Ждут появления Деда 
Мороза с подарками, ново-
годних мероприятий, празд-
нично украшенную елку.

30 декабря 2013 года  чле-
ны мини-клуба «Вдохнове-
ние» и граждане,  состоящие 
на обслуживании в СОГБУ 
«Темкинский КЦСОН»,   со-
брались в очередной раз за 
праздничным столом на ме-
роприятие под названием 
«Новый год к нам мчится!»

Новогоднюю сказку под-
готовили и представили акти-
висты  детской общественной 
организации «Юный  гага-

Новый год к нам мчится
ринец»  Темкинской средней 
школы под руководством пред-
седателя организации  М.С. 
Прокофьевой.  

Все присутствующие с 
огромным вниманием следили 
за развитием сюжета на сцене, 
наслаждались красивой музы-
кой, танцами и костюмами, где 
звучали песни, стихи, прово-
дились конкурсы. Ярким мо-
ментом стало появление Деда 
Мороза и Снегурочки, которые  
подарили гостям новогодние 
подарки.

Юные гагаринцы также не 
остались без внимания, за уча-
стие в мероприятии им были 
вручены Благодарственные 
письма и сувениры от имени 
учреждения.

Новогодние песни, виктори-
ны,  танцы и загадки добавили  
пожилым людям огромный по-
зитивный настрой, веселье и 
радость.

Праздничные столы были 
накрыты благодаря человеку  
щедрой   души, который не-
однократно оказывал спонсор-
скую помощь центру в прове-
дении мероприятий – Карпик  
Анатолию Степановичу. Мы 
желаем ему крепкого здоровья, 
благополучия, успехов, процве-
тание его бизнесу и  счастья в 
новом году.

Л.Чеботарева, 
заведующая отделением 

социальной помощи
на дому СОГБУ

 «Темкинский КЦСОН»

Послесловие праздника

С 1 января 2014 года всту-
пил в силу новый Федеральный 
закон №44 «О контрактной си-
стеме в сфере закупок товаров, 
работ, услуг для обеспечения 
государственных и муници-
пальных нужд». И, как всегда, 
при работе в новых условиях 
у руководителей организаций, 
предприятий, и финансовых 
работников возникает мно-
жество вопросов связанных с 
нововведениями. Этим пробле-
мам было посвящено рабочее 
совещание состоявшееся 16 
января в Администрации МО 
«Темкинский район».

На совещании присутство-

В администрации района

вали: А.Н.Васильев, Глава муни-
ципального образования «Тем-
кинский район»; В.С.Касмачова, 
заместитель Главы Администра-
ции МО «Темкинский район»; 
руководители организаций и 
предприятий района; финансовые 
работники района. 

С докладом перед собравши-
мися выступил В.Н.Беляев, ме-
неждер финансового управления 
Администрации МО «Темкин-
ский район». Владимир Николае-
вич сказал, что новый  44 - ФЗ бу-
дет действовать вместо 94 - ФЗ «О 
размещении заказов на поставки 
товаров, выполнение работ, ока-
зание услуг для государственных 

и муниципальных нужд». Он от-
метил, что изменений в законе 
очень много и самое первое, что 
нужно сделать сейчас - это до-
сконально изучить закон, чтобы 
при его исполнении избежать воз-
можных ошибок. У собравшихся 
было очень много интересующих 
их вопросов, которые они зада-
вали В.Н.Беляеву, а он подробно 
объяснял положения нового зако-
на. Но пока что ,вопросов больше 
чем ответов, а с течением времени 
их будет возникать еще больше. 

Далее работа совещания была 
продолжена обсуждением других 
вопросов.

Г.Жукова



ЗаРя3 21 января  2014 года № 5 (7319)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 1

Усадьба

Если вы хотите украсить 
свой сад цветами пораньше и 
продлить удовольствие подоль-
ше, пришло время заняться вы-
ращиванием рассады. Дело это, 
конечно, хлопотное. Придется 
потрудиться, и немало, к тому 
же не жалея сил и времени. Для 
начала определитесь с ассор-
тиментом цветочных культур, 
лучше до похода в магазин, 
иначе вам не устоять перед изо-
билием разноцветных пакети-
ков. Предпочтение отдайте тем 
цветочным растениям, которые 
хорошо будут чувствовать себя 
в ваших климатических услови-
ях, неприхотливы и сохраняют 
свою декоративность в течение 
всего вегетационного периода.

В феврале обычно сеют на 
рассаду летники с длительным 
периодом вегетации: лобелию, 
гвоздику Шабо, сальвию бле-
стящую, пеларгонию, бегонию 
всегдацветущую и изящную, 
ампельные и махровые петунии, 
вербену, агератум, гацанию, 
кобею, однолетние георгины. 
Конечно, выращивать рассаду 
в ранние сроки хлопотно, тре-
буются определенные знания, 
умение и навыки, а также место 
и время. Но обойтись без этой 
трудоемкой процедуры в сред-
ней полосе России невозможно 
- теплолюбивые летники про-
сто не успеют порадовать нас 
своим цветением. Высадив уже 
цветущие растения, красивыми 
цветниками и клумбами можно 
любоваться с июня.

Для посева семян идеально 

Февраль — времечко посеять 
первое семечко

подходит почвенная смесь на 
основе торфа - она легкая, сте-
рильная, рыхлая, влагоемкая и с 
нейтральной реакцией. Ее про-
севают через ситечко и наполня-
ют контейнеры, насыпая тонким 
и ровным слоем. Уровень почвы 
должен быть ниже краев на 1,5 
см. Каждую культуру желатель-
но сеять в отдельные емкости - у 
них разные требования к спосо-
бу посева и условиям прораста-
ния семян.

Способ посева и заделки 
семян зависит от их размера. 
Для равномерного посева мел-
ких семян удобно использовать 
обыкновенную солонку. Их сеют 
без заделки, только прижимают 
трамбовочкой к почве. Средние 
можно посеять в бороздки, при-
сыпав слегка грунтом, а лучше 
- просеянным через ситечко и 
промытым песком. Крупные ак-
куратно раскладывают на рас-
стоянии 2-2,5 см и прикрывают 
грунтом на две-три высоты се-
мени.

Бегонию всегдацветущую, 
лобелию, агератум, гибридные 
петунии сеют поверхностно без 
заделки, они лучше прорастают 
на свету. Чтобы семена как бы 
втянулись в почву, их опрыски-
вают водой из пульверизатора.

Посевы накрывают стеклом 
или пленкой, укрытие ежедневно 
приподнимают для проветрива-
ния, при этом переворачивают, 
чтобы не допустить попадании 
капель конденсата на проростки. 
После появления первых всходов 
емкости выставляют в самое осве-

щенное место, не забывая при 
этом защитить хрупкие ростки от 
прямых солнечных лучей. По воз-
можности досвечивают посевы 
люминесцентными лампами.

Очень ответственный момент 
- удаление стекла или пленки. 
Его проводят постепенно, еже-
дневно увеличивая время про-
ветривания всходов. И, наконец, 
окончательно снимают в пасмур-
ную погоду.

Когда появятся один-два на-
стоящих листочка, приступают 
к пикировке сеянцев в торфя-
ные горшочки или стаканчики, 
заполненные той же почвенной 
смесью, что и для посева. Рас-
пикированные всходы берегут 
от сквозняков и прямых сол-
нечных лучей. Уход за рассадой 
заключается в регулярном по-
ливе, рыхлении почвы и еже-
недельных подкормках легко-
растворимыми комплексными 
удобрениями. Перед высадкой в 
открытый грунт ее закаливают. 
Высаживать рассаду на постоян-
ное место лучше вечером или в 
пасмурную погоду.

Ваши цветники с наступле-
нием лета быстро приобретут 
великолепный вид, если вы най-
дете время, не пожалеете сил и 
вырастите рассаду сами. Резуль-
тат вас порадует!

Перед посевом семена для 
набухания можно замочить на 
сутки в блюдце с водой (слои 
воды должен быть тонким, что-
бы семена могли дышать). Очень 
удобно это делать в фильтр-
пакетах для заварки чая.

Выгонка луковичных — во-
все не сложное занятие, но оно 
требует определенных знаний и 
соблюдения некоторых условий.

Для получения хороших 
цветов годятся только большие, 
здоровые, без признаков под-
сыхания луковицы. Почву для 
выгонки берут в таком составе: 
по 2 части дерновой и пере-
гнойной земли, 1 часть песка. 
Сначала в посуду кладут дре-
наж из черепков и песка.

В горшки или плошки лу-
ковицы сажают плотно, но так, 
чтобы они не касались друг дру-
га и стенок посуды, а верхушки 
слегка выступали из почвы. За-
тем их нужно обязательно вы-
держать в состоянии покоя в 
темноте при температуре 0...+5 
град. Горшки и плошки с луко-
вицами можно закопать в саду 
под слоем торфа, сухих листьев 
или опилок толщиной 10 см. 
Или завернуть емкости в тем-
ную бумагу (пакет) и поставить 

Тюльпан, гиацинт, нарцисс, 
ранней весной красоте 

подивись!
на холодный балкон, в сарай 
или подвал, холодильник. Этап 
охлаждения длится 6-10 недель.

В этот период надо следить, 
чтобы почва в горшках не пере-
сыхала, по мере необходимости 
увлажнять ее. Когда побеги на 
растениях достиг-
нут высоты 2-5 
см, горшки пере-
носят в комнату с 
температурой воз-
духа + 15-20 град. 
Сначала растения 
держат в полуте-
ни (под окном на 
полу), затем ставят 
на солнечный по-
доконник. Вскоре 
появятся листья, 
а затем и бутоны. 
В это время рас-
тения поливают, 
постоянно пово-
рачивают к свету, 
чтобы равномерно 
развивались, не 

искривлялись. Во время цвете-
ния они нуждаются в подкорм-
ке минеральными удобрениями 
— их поливают питательным 
раствором или после полива 
рассыпают сухие удобрения по 
поверхности почвы.

Понадобится ящик с почвой 
или несколько горшков из по-
лиэтилена, глины и другого ма-
териала. Обязательно — с дре-
нажными отверстиями. Почва 
потребуется питательная.

Петрушку и сельдерей тра-
диционно высевают с ранней 
весны до середины лета, затем 
пикируют  высаживают на по-
стоянное место. Семена их всхо-
дят долго. Чтобы быстрее до-
ждаться зелени, перед морозами 
выкапывают в огороде самосев 
этих растений и «переселяют» 
их в дом. Петрушка любит солн-

це, не бо-ится слабых замороз-
ков, поэтому в хорошую погоду 
горшки с ней можно выставлять 
на воздух..

Салат-латук, кресс-салат сеют 
редко, а если взошли густо, — пи-
кируют. Поливают обильно. Семе-
на можно прорастить во влажной 
бумаге на блюдце, затем посеять в 
горшок. Первые листочки кресс-
салата появятся уже через 10-15 
дней. Срезать их можно, когда 
подрастут до высоты 5 см.

На зелень выращивают и 
горчицу: после посева листья ее 
срезают уже через 2 недели.

Лук-резанец (шнитт-лук) хоро-
шо растет на солнечном подокон-
нике во влажной плодородной по-

Огород на окошке
Зимой всегда хочется свежих витаминов, да и 

на рынок за каждым пучком зелени не побежишь. 
Устройте у себя на подоконнике маленький огоро-
дик. Часто мы определяем туда проросший лук-
репку и срезаем зеленые перья с него не раз за зиму. 
На окошке с успехом можно выращивать также пе-
трушку, сельдерей, разные виды лука, кресс-салат, 
салат-латук, богатые минеральными элементами, 
витаминами и другими. полезными веществами.

чве. Отросшие листья регулярно 
подрезают. Этот лук можно вы-
растить из семян или выкопать 
на огороде луковицы и посадить 
в горшки. Проросший репчатый 
лук обычно кладут в банку с во-
дой. Лучше посадить его плотно 
друг к другу в плошки с почвой, 
сильно не заглубляя.

Очень полезно, особенно зи-
мой и весной, есть проросшие 
овощные растения, горох, зер-
новые. Их держат во влажных 
теплых условиях без земли, 
затем выставляют на солнце и, 
когда позеленеют, добавляют  в 

салаты, каши и тому подобное.
Успешно можно выращи-

вав на подоконнике пряно-
ароматические растения: мяту, 
мелиссу,базилик,шалфей,майор
ан,тимьян, и другие.

Корневище мяты (или его 
кусочки) лучше посадить в 
горшок, выкопав на участке 
осенью или даже зимой.. Мята 
любит обильный полив, много 
солнца. Зимой почву под ней 
нельзя переувлажнять — по-
ливать следует реже. Хорошо 
всходят семена мелиссы. Через 
месяц уже можно получить до-
статочно развитое растение ко-
торое при подрезании быстро 
кустится.

На дворе зима, за окном ле-
жит снег. Но, несмотря на реко-
мендации об оптимальном воз-
расте рассады и сроках посева 
семян, садоводы соревнуются, 
кто раньше посеет.

Многолетний опыт показы-
вает, что переросшая рассада 
никогда не даст полноценный и 
ранний урожай.

А рассчитать сроки посева се-
мян совсем просто. Нужно лишь 
знать: 

- особенности растения,
- срок, к которому вы хотите-

получить плоды и цветы,
- оптимальный возраст расса-

ды на момент высадки в грунт.
Например: для томатов опти-

мальный возраст на момент вы-
садки 60-70 дней (для высокорос-
лых; для низкорослых — 45-50). 
Если планируем высадить в на-
чале мая в теплицу, отсчитываем 
назад 6о дней и прибавляем 5-7 
дней на всходы. Получаем сроки 
посева рассады: конец февраля 
— начало марта. Эти рекомен-

Каждый росток расти 
в свой срок

дации действуют лишь в том 
случае, если вы создали для 
рассады оптимальные условия: 
дополнительное освещение, 
температуру, подкормки.

Если эти условия не соблю-
даются, нечего и думать о ран-
них сроках посева семян.

Внимательно наблюдая за 
растениями в течение ряда лет, 
вы сможете сами определять 
наиболее оптимальные сро-
ки применительно к вашему 
участку.



ЗаРя4 21 января  2014 года № 5 (7319)

Кадастровым инженером Гриневичем Романом Александровичем (квалификационный аттестат № 67-11-
0123 от 24.01.2011 года), 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул, Солнцева, д. 14; тел. 8(48135)3-54-19, 
+7(962)192-62-42, адрес эл. почты: groman84@yandex.ru, выполняются кадастровые работы по уточнению 
местоположения границ земельного участка с кадастровым номером 67:20:0010109:13. расположенного по 
адресу: Смоленская обл., Темкинский р-он., с. Темкино. Заказчиком кадастровых работ является Морозова 
Анастасия Викторовна, проживающая по адресу: Смоленская обл, Темкинский р-он, д.Булгаково, ул.Старая 
Деревня, д. 12. тел.8-960-579-29-00

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ состоится по адресу: 
Смоленская область, Темкинский р-он, с.Темкино, ул.Октябрьская, д 10, на земельном участке Морозовой 
А.В. 21 февраля 2014г. в 10.00 часов.

С проектом межевого плана земельного участка можно ознакомиться по адресу: 215010, Смоленская об-
ласть, г. Гагарин, ул. Солнцева, д. 14. Возражения по проекту межевого плана и требования о проведении 
согласования местоположения границ земельного участка на местности принимаются с 21 января 2014г. по 
21 февраля 2014г, по адресу: 215010, Смоленская область, г. Гагарин, ул. Солнцева, д.14.

Смежные земельные участки, с правообладателями которых требуется согласовать местоположение гра-
ницы: все заинтересованные правообладатели земельных участков, расположенных по адресу: Смоленская 
обл., Темкинский р-он, с.Темкино, ул.Октябрьская, д. 10. в границах кадастрового квартала 67:20:0010109 
или их представители.

При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь документ, удостове-
ряющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

Извещение о проведении собрания о согласовании 
местоположения границ земельного участка

    Поздравляем 
с днем рождения 

Главу МО «Темкинский район» 
Смоленской области

ВаСИЛьЕВа
александра Николаевича

Желаем, чтоб счастье улыбалось.
Чтоб жизнь проходила легко,

Чтоб только хорошее в жизни случалось,
Плохое ушло далеко!

Депутаты 
Темкинского районного 

Совета депутатов

   Поздравляем 
с днем рождения 

Главу МО «Темкинский район» 
Смоленской области

ВаСИЛьЕВа
александра Николаевича

Много слов хороших хочется сказать,
Доброго здоровья в жизни пожелать.
Сердцем и душою вечно молодеть.

И прожить на свете много-много лет!
Р.В.Журавлев, Глава администрации

МО «Темкинский район» и 
коллектив администрации МО 

«Темкинский район»

   Поздравляем с днем рождения депутата
 Совета депутатов Вязищенского 

сельского посления
ЮшЕНКОВУ

Марию александровну
Желаем просто от души

Здоровья, счастья, доброты,
Не помнить горестей и бед

И жить счастливо до ста лет!
а.Н.Васильев, Глава МО

 «Темкинский район» и депутаты 
Темкинского  районного 

Совета депутатов

От всей души поздраляем 
папу, дедушку

ВИДИНЕНКОВа
Виктора Петровича
Пусть юбилей твой будет ясным

И полным счастья и цветов,
Как самый долгожданный праздник,

Как песня радости без слов!
И многих лет тебе желаем,

И новых встреч в земном пути,
Чтоб никогда не унывая,

Ты продолжал нам свет нести! 
Дочь Лена, внучка Ксюша, зять Олег

От всей души поздраляем 
папу и дедушку

ВИДИНЕНКОВа
Виктора Петровича

Желаем чтоб жизнь никогда не кончалась,
Беда и печаль на пути не встречались.
Огромного счастья, отличных друзей
Здоровья, улыбок и радостных дней! 

Дочь Тамара, 
внучки Вика и алина, 

зять Женя

Поздраляем  
с юбилеем

ВИДИНЕНКОВа
Виктора Петровича

В твой чудный день рождения
Нам разреши тебя обнять,
И подарить стихотворение,
Любви и счастья пожелать! 

Володя, Лада, 
внуки Саша и Матвей

Торговая сеть
 «Северная 
королева»

 г.Москва
 будет проводить  распродажу 

натуральных  
шУБ от 9000 руб
Раздаем шубы без денег или ме-

няем любую старую зимнюю вещь 
на новую шубу!!! 

22 января
в Доме культуры с.Темкино
с 9.00 до 18.00 часов

Реклама

Принимаю заказы на изготовление праздничных 
тортов. Обращаться по адресу: ул. Привокзальная, 

магазин «Овощи и фрукты». 
Телефон: 8-915-639-20-35

объявляет набор учащихся на категорию «В», «С», «Е»»
Цена обучения на категорию «В» 13550 рублей. 
Для студентов и учащихся со скидкой составляет 12600 

рублей. Сбор около здания Центра занятости населения в 
12.00 часов.  Обращаться по телефонам в г.Гагарин

8(481-35) 6-26-40,    8-903-890-80-22;
8-962-193-00-03; 8-950-708-82-28

Гагаринская автошкола 
ДОСАФ России

Реклама

авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл.редактор Белицкая М.Н. Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Эл.почта zaryatemkino@mail.ru. адрес: 215350, с. Темкино, 
Смоленской обл., ул. андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОаО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

16+

Продается холодильник STINOL. Цена договорная. 
Телефон: 8-951-715-04-99

Реклама

Поздравляем 
с юбилеем 

страхового агента
ИВаНОВУ

Галину 
аркадьевну

Зажигательно, сердечно,
Дружно, хором поздравляем!
Пусть денек пройдет беспечно,
Смеха, радости желаем!
Пусть живется интересно,
С настроением отличным!
Пусть все сложится чудесно
Каждый день - круглогодично!

 Коллектив страхового
 отдела в с.Темкино 

филиала «Росгосстрах»


